
Zeitschrift: Neujahrsblatt / Historischer Verein des Kantons St. Gallen

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons St. Gallen

Band: 116 (1976)

Bibliographie: St. Galler Literatur 1975

Autor: Thurnheer, Helen / Wegelin, Peter

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 16.10.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


St.Galler Literatur 1975

Bereich:

Die Stadtbibliothek (Vadiana) St.Gallen verzeichnet seit 1880
laufend das sanktgallische Schrifttum, in letzter Zeit
verdankenswert unterstützt von der Stiftsbibliothek und der
Kantonsbibliothek St.Gallen.
1. Im Neujahrsblatt des Historischen Vereins gedruckt wird

das Verzeichnis der Schriften, die St.Gallisches betreffen.
Die Liste nennt auch unselbständige Publikationen,
Zeitschriftenbeiträge und grössere Zeitungsaufsätze, soweit sie

vom Verfasser unterzeichnet sind.

2. Lediglich durch Spezialkataloge in der Stadtbibliothek er-
fasst, aber nicht in Listenform publiziert werden:
- Schriften, die durch die Person des Verfassers, sein

Bürgerrecht oder seinen Wirkungsort im Kanton, mit Sankt
Gallen verbunden sind. (Gemäss Vorstandsbeschluss des
Historischen Vereins wird die entsprechende Liste ab
1976 nicht mehr als Kleinoffset-Beilage zum Neujahrsblatt

veröffentlicht.)

- Schriften, die durch den Obersetzer, den Illustrator, den
Herausgeber, den Verleger, den Buchdrucker mit Sankt
Gallen verbunden sind, vor allem Schriften sanktgalli-
scher Institutionen mit nicht-sanktgallischem Inhalt, wie
Publikationen der Hochschule, die Kataloge von
Kunstinstituten usw.;

- regelmässig erscheinende Schriften, Titel von Zeitungen
und Zeitschriften, Jahresberichte;

- spätere, unwesentlich veränderte Auflagen einer früher
angezeigten Schrift.

Gliederung

Sie hält sich an das Vorbild der Bibliographie der Schweizergeschichte,

wie sie Hans Barth 1914 erstmals herausgab und
wie sie von der Schweizerischen Landesbibliothek jährlich
fortgesetzt wird. Beim überblickbaren Umfang unserer sankt-
gallischen Bibliographie rechtfertigt sich der Wegfall einer
chronologischen Aufgliederung der Titel (Abteilung I der
Bibliographie der Schweizergeschichte). Vom Vorbild
übernommen wird der nützliche Nachweis eines Titels unter allen
entsprechenden Sachgruppen; einzig Zeitungsartikel sind in
der Regel nur einmal, meist bei der Orts- oder Personengeschichte

aufgeführt.

Aufruf
Das Schrifttum St.Gallens Jahr für Jahr zu belegen, ist eine

Aufgabe der Stadtbibliothek im Dienste der Öffentlichkeit.
Sie braucht aber dazu deren Hilfe. Deshalb richtet die
Stadtbibliothek (Vadiana), Notkerstrasse 22, 9000 St.Gallen, an
die sanktgallischen Autoren, Verleger und Buchdrucker,
Behörden und Korporationen, Vereine und Gesellschaften die
höfliche, aber dringende Bitte, ihr jeweils ein Exemplar ihrer
Veröffentlichungen zu schenken oder ihr diese doch anzuzeigen.

Nur so kann der Nachweis sanktgallischer Literatur
möglichst lückenlos fortgeführt werden.

Stadtbibliothek (Vadiana) St.Gallen Helen Thurnheer
Peter We gelin

A Bibliographie
Bibliothek- und Archivkunde

Geschichtsschreibung und Geschichtsunterricht

(Historische Periodica;
übrige Zeitschriften beim ersten Erscheinen)

1 Autenrieth, Johannes: Das St.Galler Verbrüderungsbuch.
Möglichkeiten und Grenzen paläographischer Bestimmung.

In: Frühmittelalterliche Studien, Bd 9, Seiten
215-225. Berlin: de Gruyter 1975.

2 Blätter aus der Vadiana. SG: Stadtbibliothek Vadiana
1975. vervielf. 2: Mayer-Sand, Hermann: Verzeichnis
der Ex Libris von Anton Blöchlinger (1885-1961)
3: Ehrenzeller, Ernst: Der Briefnachlass von Arnold
Otto Aepli (1816-1897) nach Korrespondenten geordnet

4: Alther, Ernst Walter: Johann Ulrich Bräkers
(Näppis Uelis) Vorfahren. Stammlinie und Ahnentafel.
5: Stadtarchivar Dr. Alfred Schmid. 1889 bis 1975.
(Versch. Verf.)

3 Bonorand, Conradin: Bücher und Bibliotheken in der
Beurteilung Vadians und seiner St.-Galler Freunde.
In: Zwingliana, Bd XIV/ Heft 2/3, 1974/2 - 1975/1,
S. 89-108. Zürich: Berichthaus 1975.

4 Ehrenzeller, Ernst: Der Nachlass Arnold Otto Aepli in
der Stadtbibliothek St.Gallen. In: Schweizerische
Zeitschrift für Geschichte. Jahrg. 25, 1975, S. 344-346.
Zürich: Leemann 1975.

5 Gallus-Stadt 1976. Jahrbuch der Stadt St.Gallen. SG:
Zollikofer 1975.

6 Geuenich, Dieter: Die ältere Geschichte von Pfäfers im
Spiegel der Mönchslisten des Liber viventium Fabari-
ensis In: Frühmittelalterliche Studien, Bd 9, Seiten
226-252. Berlin: de Gruyter 1975.

7 Informationen. Bulletin des Planungsamtes des Kantons
St.Gallen. Raumplanung Kanton St.Gallen. Hrsg.:
Baudepartement des Kantons St.Gallen. Red.:
Planungsamt des Kantons St.Gallen. H. 1 ff. SG:
Baudepartement d. Kts St.Gallen 1975 ff.

8 Kesting, Peter: Ein deutscher Cato in Prosa. Cato und
Cicero in der St.Galler Weltchronik (Cod. 628
Stiftsbibliothek). In: Würzburger Prosastudien II, Seiten
161-173. München: Fink 1975.

9 Kultur, St.Galler K' und Geschichte. SG: Fehr'sche
Buchh. 1975. Bd 3: (Verschiedene Beiträge). Bd 4:
Specker, Louis: «Weberpfarrer» Howard Eugster-Züst,
1861-1932. Leben und Werk des Vaters der schweizerischen

Textilarbeiterorganisation. Bd 5: Schlauri,
Franz Nikiaus: Karl Beda Müller-Friedberg (Sohn)
und die st.gallischen Bestrebungen zur Kodifikation
des Privatrechts 1806-1811 (mit einer Obersicht der
übrigen sanktgallischen Kodifikationsversuche des 19.
Jahrhunderts).

10 Museumsbrief. (Hrsg. von der Ortsbürgergemeinde Sankt
Gallen.) SG: Tschudy 1975. 31: Münz, Edward: Zu
den Indianer-Objekten der südamerikanischen Naturvölker

der Sammlung Völkerkunde im Historischen
Museum II. 32: Joliet, Marga u. Heribert: Einiges über
Brettchenweberei.

11 Neujahrsblatt, Rorschacher N' 1976. Jahrgang 66.
Rorschach: Löpfe-Benz 1974.

12 Neujahrsblatt, 115. N\ Hrsg. vom Historischen Verein
des Kantons St.Gallen. SG: Fehr'sche Buchhandlung
1975.

49



13 Perret, Franz: Das Urkundenbuch der südlichen Teile
des Kantons St.Gallen. Zur sechsten Lieferung des

zweiten Bandes. In Nr. 19. H. 1, S. 29 f.
14 Rheintal, Unser Rh'. Jahrg. 33, 1976. Au: Rheintaler

Volksfreund 1975.

15 Sängergruss. Männerchöre Harmonie St.Gallen, Lieder¬
tafel St.Gallen, St.Gallen-Ost. Jahrg. 1 (1975) ff. SG:
Zehnder 1975 ff.

16 Schätze aus dem Stiftsarchiv (St.Gallen). Ausstellung
«Der Klosterhof als Kulturstätte» (17.-28. Februar
1975). SG vervielf.

17 Schmid, Karl: Zur historischen Bestimmung des ältesten
Eintrags im St.Galler Verbrüderungsbuch. Konstanz:
Konstanzer Arbeitskreis 1975. (Protokoll d. Konstanzer

Arbeitskreises für mittelalterliche Geschichte, Nr.
198.)

18 Schowinger, Die Sch'. Familiengeschichtliche Mitteilun¬
gen für Schabinger, Schaubinger, Schobinger. Heft 1

ff. Wädenswil: Viktor Schobinger 1975 ff.
19 Terra plana. Vierteljahreszeitschrift für Kultur, Ge¬

schichte, Tourismus und Wirtschaft. Mitteilungsblatt
der Sektion Pizol, SAC. 1975, H. 1-4. Mels: Terra
plana 1975.

20 Toggenburger Annalen 1976. Jahrg. 3. Kulturelles Jahr¬
buch für das Toggenburg und Umgebung. Uzwil:
Fischers Erben 1975.

21 Toggenburgerblätter für Heimatkunde. H. 31, 1975.
Schriftleitung: Armin Müller. Wattwil: Toggenburger
Vereinigung für Heimatkunde 1975.

22 Ziegler, Ernst: Erneuerung des Stadtbuches vor 300 Jah¬
ren In Nr. 5.

23 Ziegler, Ernst: Ein Teil der Handschriftenkunde ist die
Makulatur- oder Fragment-Forschung. In: Osch. 1975,
Nr. 26.

B Hilfswissenschaften zur Geschichte

(Archäologie, Heraldik, usw.)

24 Forschungsbericht, Archäologischer F' von Irmgard Grü¬
ninger, Franziska Knoll-Heitz, Edgar Vetsch. In
Nr. 12.

25 Knoll-Heitz, Franziska: St.Gallische und appenzellische
Burgen. In: öffentliche Baumappe der Ostschweiz,
1975/1976, S. 40-42. Goldach: Hudson 1975.

26 Knoll-Heitz, Franziska: 17. Burgenforschungskurs vom
1.-6. April 1974 auf Gräpplang bei Flums. Grabungsbericht.

SG 1975. vervielf.

C St.Gallische Geschichte im allgemeinen

St.Gallische ]ahres-Chroniken 1975. In Nr. 5, 11, 12, 14,
19, 20.

27 Gloor, Lukas: Der St.Galler «Kulturkampf» 1873/1874.
Voraussetzungen, Ausbruch und Verlauf (bis Juni
1874). Lizentiatsarbeit. Basel 1975. vervielf.

28 Habicht, Hans-Martin: Rickentunnel-Streik und Ror-
schacher Krawall. St.Gallische Fremdarbeiterprobleme
vor dem Ersten Weltkrieg von H'-M' H'. Uznach:
Oberholzer 1975. (115. Neujahrsblatt. Hrsg. vom
Historischen Verein d. Kantons St.Gallen.)

29 Hanselmann, Georg: Die Kirchenpolitik Gallus Jakob
Baumgartners von St.Gallen in den Jahren 1830-1840.
Badenerkonferenz, liberale Bistums- und Klosterpolitik.

Bern: Lang; Frankfurt/M.: Lang 1975. (Europäische
Hochschulschriften. R. III: Geschichte und ihre

Hilfswissenschaften, Bd 43.)
30 Imhof, Eduard: Kantone St.Gallen und Appenzell.

Wandkarte. 1 : 50 000. Bearb. von E' I'. Im Auftrag
des Kantonalen Erziehungsdepartements St.Gallen.
SG: Kantonaler Lehrmittelverlag 1974.

31 Pichard, Alain: Vingt Suisses à découvrir. Portrait des

cantons alémaniques, des Grisons et du Tessin. Seiten
140-150: Saint-Gall. Lausanne: Editions 24 Heures
1975.

32 St.Gallen. Saint-Gall. Par Ulrich Eichenberger, Peter
Flaad, Franz Felix Lehni, Walter Lendi, Paul Stein,
Georg Thürer. Neuchâtel: Editions Avanti 1975. (La
Suisse en cantons, 15.)

33 Steiger, Werner: Geschichte der Schweiz. Bd 1: Von der
Urgeschichte unseres Landes bis zur Bundesgründung.
W' St' in Verbindung mit Arnold Jaggi. Künstlerische
Illustrationen: Albert Saner. SG: Kantonaler Lehrmit-
telverlag 1975.

34 Streifzug durch die Kulturgeschichte St.Gallens. (Versch.
Verf.) In: Tgbl. Sonderausgabe, 1975, Nr. 265 A.

D Personengeschichte

Nekrologe. In Nr. 5, 11, 12, 14.

Aepli, Arnold Otto. s. Nr. 2, 4.

35 Angehrn. Weissenberger, Paulus: Benedikt Maria An-
gehrn (Abt von Neresheim) - der Werdegang des
Bauherrn. In: Studien und Mitteilungen zur Geschichte
des Benediktiner-Ordens, Bd 86, 1975, S. 271-336.
Augsburg: Winfried-Werk in Komm. 1975.

Angehrn, Beda. s. Nr. 35.

Angehrn, Benedikt Maria, s. Nr. 35.

36 Bachofner, Walter. Mühlestein, Jakob: 46 Jahre Schul¬
dienst in Sennwald. Ein Sek.-Lehrer wurde gefeiert.
In: Werdenberger & Obertoggenburger, 1975, Nr. 62.
Buchs: Buchdr. Buchs 1975.

Bänziger, Ueli. s. Nr. 328.

37 Bangerter, Alfred. Thürer, Georg: Ein Pionier der
Augenheilkunde. In: Bodensee-Hefte 1975, Nr. 4,
S. 25. Kreuzlingen: Neinhaus-Verlag 1975.

38 Baumann, August. Halter, Eugen: Rapperswil wird zu
einem beliebten Reiseziel. Schirmfabrikant A' B'
(1866-1928), Ehrenbürger von Rapperswil. In: Die
Linth, 1975, Nr. 131. Rapperswil: Gasser 1975.

Baumgartner, Gallus Jakob, s. Nr. 29.
39 Benziger-Müller, Familie. Zwicky von Gauen, Johann

Paul: Ahnen und Nachkommen von Dr. Ralph Benziger

und seiner Gemahlin Maria Donata geb. Müller.
Hrsg. von Ralph Benziger-Müller. Zürich: Genealog.
Institut Zwicky in Komm. 1975.

40 Bessler von Wattingen, Markus Friedrich. Meyerhans,
Stefan: Ein Epitaph in der Kirche von Thal. In Nr. 14.

41 Bion-Oettli, Friedrich Wilhelm: Reisenotizen. Abschrift
und Übertragung: Federico Bion-Zollinger. Niederglatt

1971. Photokop.
42 Bion, Friedrich Wilhelm. Wirth, Juan Carlos F.: De le

Havre al Rio de la Plata en 47 dias 1862 a
1863. «Resumen de mi diario de viaje» por un emi-
grante suizo El trâgico destino del Mayor F' W' B'.
Su biografia. Santa Fe: Colmegna 1974. (Entre Rios, 18.)

Blöchlinger, Anton, s. Nr. 2.

43 Böckli, Carl. Stäuble, Eduard: Das Bö Buch. Rorschach:
Nebelspalter-Verlag 1975.

Bräker, Ulrich, s. Nr. 2, 354.

44 Bühler, René. Koller, Edwin: Zum 70. Geburtstag von
Dr. R' B' am 6. Juni 1975. In Nr. 20.

Bühler, René. s. Nr. 313.

Bürkler, Daniel, s. Nr. 328.

45 Burger, Walter. Bauer, Hermann: W' B' und sein künst¬
lerisches Werk. In Nr. 11.

46 Curti. Halter, Eugen: Die Familie C' von Rapperswil.
In: Die Linth, 1975, Nr. 65. Rapperswil: Gasser 1975.

Del Medico, Paola. s. Nr. 352.

Drexel, Simone, s. Nr. 352.

50



47 Eggenberger, Christian. Saxer, Hermann: Zum 25. To¬
destag von Dr. theol. CH' E'. In Nr. 14.

48 Eggenberger, Mathias. Schlegel, Christian: Ständerat
M' E'. In Nr. 14.

49 Etter, Paul. Hobi, Alex: P' E' - der Extremkletterer von
Walenstadt. In Nr. 19. H. 2, S. 31 f.

50 Eusebius vom Viktorsberg. Wratzfeld, Viktor-. E' vom
V'. Geschichte - Legende - Kult. Ein Beitrag zur
Geschichte der Heiligen Vorarlbergs. (Überarb. Diss.
Universität Innsbruck.) Dornbirn: Vorarlberger
Verlagsanstalt 1975. (Schriften zur Vorarlberger Landeskunde,

Bd 11.)
51 Federer, Josef Anton Sebastian. S' F' - ein Ragazer Pfar¬

rer im Aspekt der Ökumene In: Sarganserländer 1975,
Nr. 67 (Neue Rheinpost, Nr. 15). Mels: Sarganserländ.
Buchdr. 1975.

52 Fehr, Hermann. Schlegel, Martin: H' F'. In Nr. 14.

53 Frei, Benedikt. Fehr, Benedikt: B' F', Dr. h.c., Archäo¬
loge. 1904-1975. In Nr. 14.

54 Früh, Kurt: Rückblenden. Von der Arbeiterbühne zum
Film. Zürich: Pendo-Verlag 1975.

Fürer, Karl Anton, s. Nr. 328.

55 Gallus, Hl. Wetti: Das Leben des Bekenners G'. In: Frü¬
hes Mönchtum im Abendland, Bd 2: Lebensgeschichten.

S. 231-266. Zürich, München: Artemis 1975.
(Bibliothek d. Alten Welt. R. Antike u. Christentum.)

56 Gast, Simpert: Erinnerungen eines Walzbruders. In:
Werdenberger & Obertoggenburger 1975, Nr. 147.
Buchs: Buchdr. Buchs 1975.

57 Geel, Ernst: Meine Radiozeit. Heimatsendungen aus der
Region Ostschweiz (Sarganserland, Liechtenstein,
Vorarlberg). Zeichnungen: Elisabetha Hidber. o.O. 1975.

58 Gehr, Ferdinand. Rimensberger, Georg: Zur Vollendung
des 80. Lebensjahres von F' G'. In Nr. 14.

59 Giel von Gielsberg, Romanus. Duft, Johannes: St.Gallen
-(-Kempten. Kleine Kapitel aus verwandter Geschichte.
R ' G' von G' (1639-1673), gebürtig aus dem st.galli-
schen Fürstenland, liess den nunmehr restaurierten
«Rittersaal» bauen. In: Osch. 1975, Nr. 208.

60 Gonzenbach, August von. Bucher, Silvio: A' von G'
(1808-1887). In: Grosse Verwaltungsmänner der
Schweiz. S. 148-151. Solothurn: Union Druck + Verlag

1975.
61 Good, Fridolin: Diarium. In: Sarganserländer, 1975,

Nr. 68, 74, 79, 82. Mels: Sarganserländ. Buchdr. 1975.

62 Grob, Adolf Gustav. Vogel, Hans: Bildhauer A' G' G'.
In: Der Toggenburger 1975, Nr. 105. Wattwil:
Buchdr. Wattwil 1975.

63 Gschwend, Nikiaus. Halter, Eugen: Uber 60 Jahre Arzt
in der Stadt Rapperswil. Sanitätsrat Dr. N' G', geb.
3. April 1885, von Altstätten. In: Die Linth, 1975, Nr.
38. Rapperswil: Gasser 1975.

Gugger von Staudach, Coelestin II. s. Nr. 209.
64 Hälg, Viktor. Abt-Bischof V' H' OSB. II. Abt der

Maria-Hilf Abtei in Ndanda/Tansania, Titularbischof
von Baia. 1906-1975. St.Ottilien 1975.

65 Hagmann-Schiess, Othmar. O' H'-Sch'. 21. Juli 1895 bis
27. Juni 1975. o.O. 1975.

66 Haller, Otto. Huber, Sales: Sein Name war O' H'. In:
Osch 1975, Nr. 261.

Hauenstein, Ralf. s. Nr. 328.

67 Hausamann, Hans. Thürer, Georg: Major H'H', 1897
bis 1974, Dr. h.c. rer. publ. HSG. In Nr. 5.

68 Hausamann, Hans. Thürer, Georg: Zum Hinschied von
Dr. rer. publ. h.c. H' H\ In: St.Galler
Hochschulnachrichten, H. 80, 1975, S. 14-16. SG: Hochschule
1975.

69 Heberlein-Grob, Eduard. Heberlein, Hermann: E' H'-G',
1874-1957. Toggenburger Textilindustrieller und
Förderer der schweizerischen Zivilluftfahrt. In Nr. 20.

70 Heiland, Max. Lendi, Walter: M' H' - mehr als ein Col¬
lagist. In Nr. 20.

71 Hilty, Carl. Zurbriggen, Roland: Wirtschaftspolitische
Auffassungen bei C' H'. Bern, Stuttgart: Haupt 1975.
(Berner Beiträge zur Nationalökonomie, 22.)

72 Höslin, Jodok. Vogler, Werner: Unbekannte Briefe Joh.
Gulers von Wyneck an Abt J' H' von Pfävers aus den
Jahren 1630-1635. In: Der Geschichtsfreund, Bd 125,
1972, S. 62-81. Stans: von Matt in Komm. 1974.

73 Hoffmann, Josef Marzell. Grünberger, Richard: J' M' H'
(II). In: Ostschweizer Tagblatt, 1975, Nr. 147. Ein
H'sches Testament. In: Ostschweizer Tagblatt, 1975,
Nr. 175. SG: Zollikofer 1975.

74 Holenstein, Thomas. App, Rolf: Bundesrat Th' H', 1896
bis 1962. In Nr. 20.

75 Hürlimann-Brändlin, Johannes. Halter, Eugen: Ein Pio¬
nier der industriellen Entwicklung in Rapperswil-
Jona, Fabrikant J' H'-B', 1794-1861, Bürger von Rich-
terswil. In: Die Linth, 1975, Nr. 70. Rapperswil: Gasser

1975.

76 Jörg von Werdenberg-Sargans. Stucky, Anton: Der Kess¬

lerkönig. Das bewegte Leben des Grafen J' von W'-S',
des letzten Grafen von Sargans, 1425-1504. In Nr. 19.
H. 1, S. 45-47. H. 2, S. 43-45. H. 3, S. 49-51.

Juninger, Albert, s. Nr. 328.

77 Knie. Zirkus K'. Eine Zirkus-Dynastie. Mit einem Vor¬
wort von Carl Zuckmayer und Beiträgen von C.-F.
Ramuz, Mario Terribiblini, Jean.-R. Probst, Heini
Hediger. Lausanne: Librairie Marguerat 1975.

Kobelt, Karl. s. Nr. 290.
78 Kolb, Pius. Duft, Johannes: Anton Roschmanns Brief¬

wechsel mit P' K'. Eine historiographische Beziehung
zwischen Innsbruck und St.Gallen im 18. Jahrhundert.
In: Festschrift Nikolaus Grass hrsg. von Louis
Carlen und Fritz Steinegger. S. 261-286. Innsbruck:
Universitätsverlag Wagner 1975.

Kubli, Felix Wilhelm, s. Nr. 263.

79 Kunkler, Henri. Ziegler, Ernst: «Heute sah ich Dich
hoch oben in Deinem Aeroplan ..» In: Osch. 1975,
Nr. 107.

80 Lambour, Christian. Pfiffner-Eckert, Theres: Terra
plana Interview mit Ch' L'. Ein in Sargans wirkender
Musiker gibt Auskunft über alte Tasteninstrumente.
In Nr. 19. H. 3, S. 31-33.

81 Larese, Franz. F' L', St.Gallens Kunsthändler, Verleger,
Animator. In: DU, 1975, Nr. 416, S. 12-14. Zürich:
Conzett & Huber 1975.

82 Lütinger, Franz Josef. Halter, Eugen: Ein guter Hirte
bringt Frieden in die Stadt. Stadtpfarrer F' J' L' (1803
bis 1879), Ehrenbürger von Rapperswil. In: Die Linth,
1975, Nr. 101. Rapperswil: Gasser 1975.

Martell, Piera. s. Nr. 352.

83 Müller, Walter. Clavadetscher, Otto P.: Zum Gedenken
an den St.Galler Rechtshistoriker W' M'. In: Tgbl.
1975, Nr. 285.

84 Müller, Walter. Mossdorf, Albert: Zum Hinschied von
Dr. h.c. W' M'. In: Neue Zürcher Zeitung, 1975, Nr.
269, 19. Nov. Zürich: NZZ 1975.

Müller-Friedberg, Karl Beda. s. Nr. 294.

Notker der Deutsche, s. Nr. 291, 339, 345.

85 Oberholzer, Basilius. Schubiger, Benno: B' O', Fürstabt
von Einsiedeln. (1821-1885). In: St.Galler Volksblatt,
1975, Nr. 151. Uznach: Oberholzer 1975.

86 Rehsteiner-Wegelin, Victor. 3. Oktober 1903 - 3. Okto¬
ber 1974 zum Gedenken. o.O. u. J.

Reif1er, Heinz, s. Nr. 328.

87 Rösch, Ulrich. Müller, Walter: Abt U' R' (1426-1491).
In: Grosse Verwaltungsmänner der Schweiz. S. 26-32.
Solothurn: Union Druck + Verlag 1975.

Roth, Heinrich, s. Nr. 335.

51



88 Rothschild, Lothar. Kisch, Guido: L'R'. 1909-1974. In
Nr. 9. Bd 3.

89 Saxer, Arnold. Grossmann, Marcel: Nachruf auf Dr. oec.
h.c. A' S\ In: St.Galler Hochschulnachrichten, H. 80,
1975, S. 16-18. SG: Hochschule 1975.

90 Scherrer, Heinrich. Specker, Louis: Landammann H'
Sch', 1847-1919. In Nr. 20.

91 Scherrer, Paul. Völkle, Hansruedi: Der Physiker Profes¬
sor P' Sch', 1890-1969. In Nr. 20.

92 Schirmer, Curt. Zum Andenken an Dr. C' Sch'. 18. Juli
1913 bis 3. August 1973. SG: Zollikofer 1973.

Schmid, Alfred, s. Nr. 2.

93 Schobinger. Schobinger, Viktor: Geschichte der Scho-
winger. H. 7 : Die Schowinger - ein Überblick. Wädens-
wil: Schobinger 1975.

Schobinger, s. Nr. 18.

Schobinger, Bartholomäus, s. Nr. 342.

94 Schurff (Schürpf), Johannes. Pusch, Oskar: Der Biber-
acher Stadtarzt Dr. med. J' Sch' aus St.Gallen und
seine Familie. In: Jahrbuch 1974. Schweizerische
Gesellschaft f. Familienforschung. S. 116-125. Basel 1974.

Schweizer, Hans. s. Nr. 328.

Signer, Roman, s. Nr. 328.

95 Simon, Bernhard. Widrig, Hans-Jörg: B' S' 1816-1900.
T1 1. In Nr. 19. H. 3, S. 23-25. H. 4, S. 29-32.

96 Späth, Gerold. Bolliger, Bruno: G' Sp's dichterische
Welt. In: Schweizer Monatshefte, Jahr 55, 1975, S. 233
bis 239. Zürich: Leemann 1975.

Spahni, Klaus, s. Nr. 328.

Steiger, Johann Ulrich, s. Nr. 332.

97 Stoffel, Jakob. Pfiffner, Leo: Interessante Einzelheiten
über das Leben eines Molser Schweizergardisten in
Paris. Der Gedenkstein für den Sohn von Landesmajor
J' St' von Mols. In: Sarganserländer 1975, Nr. 75.
Mels: Sarganserländ. Buchdr. 1975.

98 Stolz, Bernhard. Halter, Eugen: 60 Jahre Dienst im
«Weinberg des Herrn». Stadtpfarrer Mgr. B' St', geb.
15. Mai 1890, von Oberbüren. In: Die Linth, 1975, Nr.
37. Rapperswil: Gasser 1975.

Tagwerker, Bernhard, s. Nr. 328.
99 Thomann, Jakob Christoph: Rückblick auf die verflos¬

senen Lebenstage von J' Ch' Th', angefangen den
lOten Julli 1828. In Nr. 9. Bd 3.

Tobler, Britt. s. Nr. 352.

100 Tschudy, Ludwig. Tschirky, Josef: L' T's Reise und Pil¬
gerfahrt ins Heilige Land. In Nr. 19. H. 2, S. 15-20.

Vadian, Joachim, s. Nr. 3, 277, 342.

101 Walliser. Huber, Sales: Die W' in Mosnang. In: Osch.
1975, Nr. 4.

102 Wettler, Fritz: Aus meinem Leben. In: Allgemeiner An¬
zeiger 1975, Nr. 1 ff. Rheineck: Rheintaler Druckerei
und Verlag 1975.

103 Wiborada, St. Duft, Johannes: Wer war Sankt W'? In:
Osch. 1975, Nr. 96.

Wittenwiler, Heinrich, s. Nr. 340, 341, 356.

Wolf, Kurt. s. Nr. 328.

104 Wutterini, Joseph Felix. Griinberger, Richard: J' F' W'.
In: Ostschweizer Tagblatt, 1975, Nr. 73. SG: Zollikofer

1975.

Zwingli, Huldreich, s. Nr. 280, 282, 283.

E Orts- und Regionalgeschichte

105 Altenrhein. Gewässerschutz in einer grossen Region.
Staub, Mathias: Das Abwasserwerk A'. -
Hager, Willi; Eggenberger, Theo: Die zentrale

Abwasserreinigungsanlage A'. -
Mauser, Albert: Kurze Baugeschichte der ARA A'. -
Ott, Rudolf: Amt für Gewässerschutz St.Gallen. -

Keller, Urs: Bericht der Oberbauleitung. -
Baldinger, Friedrich: Die Abwassersanierung im Einzugsgebiet

des Bodensees. In Nr. 11.

106 Altstätten. Schöbi, Josef: Erste Erwähnung der Burg
Neu-Altstätten vor 600 Jahren. In Nr. 14.

107 Altstätten. Weissenrieder, Franz Xaver: Vom Altstätter
Viehmarkt. In Nr. 14.

108 Amden. Bertsch, Karl: A'. In der Kirche wurde ein alter
Chor entdeckt. In: St.Galler Volksblatt, 1975, Nr. 138.
Uznach: Oberholzer 1975.

109 Amden. Engster, Urs: Lawinen - urzeitliche Bedrohung
des Menschen. Der Mattstock bei A' - Beispiel neuzeitlichen

Lawinenschutzes. In Nr. 19. H. 4, S. 11-13.
110 Andwil. Ledergerber, Norbert: Chronik der Wasserver¬

sorgung A' - Arnegg von 1895-1973, verf. von N' L'
anlässlich der Kollaudation des neuen Reservoirs im
Augarten (1974). Andwil 1975. Photokop.

111 Andwil. Rüegg, Walter: Schwendimann, Albert: A'. Zen¬

trum für Erziehung, Sport, Kultur. Die neue Schulanlage

Ebnet-A'. In: Osch. Der Fürstenländer 1975,
Nr. 225.

112 Au. Küster, Josef: Die Geschichte eines Friedhofs: Zur
Erinnerung an den 100jährigen Bestand des paritätischen

Friedhofs in Au am 1. Mai 1975. In Nr. 14.

113 Benken. Gemeinde B'/SG. Grundlagen, Darstellungen
und Tabellen. Zürich: Theo Stierli & Partner, Büro für
Raumplanung 1974.

114 Benken. Oberholzer, Paul: Krieg im Benkner Staffelriet.
In: St.Galler Volksblatt 1975, Nr. 56. Uznach:
Oberholzer 1975.

115 Berneck. Broder, Leo: Töpferkunst in B'. In: Bodensee-
Hefte, 1975, H. 10, S. 28 f. Kreuzlingen: Neinhaus
1975.

116 Berneck. Rimensberger, Georg: Die ehemalige Burg im
Dorfe B'. In Nr. 14.

117 Betlis. Bertsch, Karl: Die Kapelle in B' wurde renoviert.
In: St.Galler Volksblatt 1975, Nr. 113. Uznach:
Oberholzer 1975.

118 Bodensee. Am B' zu Gast: mit Oberschwaben und Ost¬
schweiz. Hrsg. von Georg Richter. Karlsruhe: Braun
1975.

119 Bodensee. Bischof, Karlheinz: B' kennen und lieben. Tips
für den aktiven Urlaub zwischen Konstanz, Bregenz
und St.Gallen. Lübeck: LN-Verlag 1975. (LN-Touri-
stikführer, 55.)

120 Bodensee. Büsing, Wilhelm: B'-Uferbeschreibung mit
Ubersichtskarte. Eine ausführliche Beschreibung des
Ufers Konstanz: Schwarz 1975.

121 Bodensee. Dürst, Arthur; Bonaconsa, Ugo: Der B' mit
den angrenzenden Gebieten Deutschlands, Österreichs
und der Schweiz in alten Kartendarstellungen. I:
Katalog. II: Kartenmappe. Konstanz: Stadler 1975.

122 Bodensee. Generalkarte B'. 1 : 75 000. Ausg. 1974/75.
Stuttgart: Mair 1974.

123 Bodensee. Huss, Eduard: Beiträge zur Kenntnis der
Winde im Bodenseegebiet. In: Schriften des Vereins
für Geschichte des Bodensees und seiner Umgebung, H.
93, 1975, S. 167-223. Friedrichshafen: Verein f. Gesch.
d. Bodensees 1975.

124 Bodensee. Panoramakarte. Mit einem Kurzführer der
Bodenseeorte. München: JRO-Verlag 1973. (JRO-Pa-
norama-Karten, 521.)

125 Bodensee. Rieple, Max; Schneiders, Toni: B' - Herz
Europas. Konstanz: Stadler 1975.

126 Bodensee. Rund um den B'. Fotografien. Mit Textbeiträ¬
gen von Ulrich Einsle, Fritz Roth und Heinz Finke.
Konstanz: Stadler 1974.

127 Bodensee. Die Schiffahrt auf dem B' und Rhein. 150
Jahre Kursschiffahrt, 1824-1974. Karlsruhe:
Bundesbahndirektion 1974.

Bodensee. s. Nr. 105, 310.

52



128 Buchs. Die Ausbildung zum Ingenieur. Neu-Technikum
B' SG. Buchs: Neu-Technikum 1974.

129 Buchs. Hofmänner, Ernst: Gut gelungene Kirchturm¬
renovation in B'. Der Turmhelm der evangelischen
Kirche in neuem Glanz. In Nr. 19. H. 4, S. 41-43.

130 Buchs. Saxer, Hermann: Der Dorfbrand von B' im Jahre
1839. In Nr. 19. H. 3, S. 7 f.

131 Busskirch. Archäologische Grabung. Baugeschichtliche
Geheimnisse um das Kirchlein St. Martin in B\ In: Die
Linth, 1975, Nr. 57. Rapperswil: Gasser 1975.

132 Busskirch. Sulser, Emil: Mauern und Steine als stumme
Zeugen. Die archäologischen Grabungen in B' geben
Aufschluss über die BauVerhältnisse zur Römerzeit. In:
Die Linth, 1975, Nr. 110. Rapperswil: Gasser 1975.

133 Degersheim. Anderes, Bernhard: Ortsbildinventar im
Kt. St.Gallen - zum Beispiel D'. In Nr. 20.

134 Degersheim. Bauer, Hermann: D'. Interview mit Ge¬
meindeammann Max Sauder. In: Osch. Der Fürstenländer

1975, Nr. 31.

135 Eggersriet. Schnetzer, P.: E'. In: Informationen. Bulletin
des Planungsamtes des Kantons St.Gallen, 1975, H. 2,
S 11-13. SG: Planungsamt d. Kantons St.Gallen 1975.

136 Eschenbach. Geschichte von E' SG. Hrsg. von Alois
Stadler und Hans Kägi. Im Auftrag des Organisationskomitees

1200 Jahre E' 1975. Uznach: Oberholzer
1975.

137 Eschenbach. Ein Gespräch mit Gemeindeammann Franz
Good. In: St.Galler Volksblatt 1975, Nr. 12. Uznach:
Oberholzer 1975.

138 Flawil. 100 Jahre Geissberger Transporte, F'. In: Der
Volksfreund 1975, Nr. 171. Flawil: Buchdr. Flawil
1975.

139 Flawil. Eiermann, Heinz: Die renovierte evangelische
Kirche Feld, F', wird eingeweiht. 24. August 1975. In:
Der Volksfreund 1975, Nr. 195. Flawil: Buchdr. Flawil

1975.

140 Flawil. Eiermann, Heinz: «Wanderer, bist du in Flawil
.» In: Der Volksfreund 1975, Nr. 127, 129, 131, 134,

136. Flawil: Buchdr. Flawil 1975.

141 Flawil. Das neue Oberstufenzentrum F'. (Versch. Verf.)
In: Der Volksfreund 1975, Nr. 225. Flawil: Buchdr.
Flawil 1975.

142 Flawil. Flawiler Strassenakten des letzten Jahrhunderts.
In: Der Volksfreund 1975, Nr. 193, 198, 200. Flawil:
Buchdr. Flawil 1975.

143 Flawil. Wehrlin, Oskar: Zur Geschichte des Steigerhau¬
ses in der Gupfen. In: Bezirksanzeiger von Untertoggenburg,

1975. o.O. 1975.

144 Flums. Senti, Alois: Ohrmarken für Kleinvieh in F\ In:
Schweizer Volkskunde, Jahrg. 65, 1975, S. 32-36.
Basel: Krebs 1975.

145 Frümserberg. Mühlestein, Jakob: Der Frümserberg-Brief
vom Jahre 1486. In Nr. 14.

146 Goldach. Altersheim Breiten G\ Goldach 1974.
147 Goldach. Die Gemeinde, in der wir leben. Hrsg. vom

Gemeinnützigen und Verkehrsverein Goldach. Texte:
Emil Enderle, Walter Gnädinger, Gestaltung:
Richard Wüst. Goldach: AG f. Verlag u. Druckerei
1975.

148 Goldach. Reck, Josef: G' auf dem Weg zur Industrie¬
gemeinde. In Nr. 11.

149 Gossau. G'. Eine neue Bankfiliale. Die Schweizerische
Bankgelsellschaft öffnet am 1. Dezember ihre Tore.
(Versch. Verf.) In: Der Volksfreund 1975, Nr. 278.
Flawil: Buchdr. Flawil 1975.

150 Gossau. 100 Jahre Leonhard Lehmann Ag, Holzbau G'.
In: Der Volksfreund 1975, Nr. 207. Flawil: Buchdr.
Flawil 1975.

Gossau. s. Nr. 304.

151 Grabs. Anderes, August: Geschichte des Werdenbergi¬
schen Bezirkskrankenhauses G' und des Kantonalen
Krankenhauses G'. SG 1974. Photokop.

152 Grabs. Beusch, Martin: Die Kirchgemeinde G' im Wan¬
del der Zeiten. In Nr. 19. H. 2, S. 37-40.

153 Grabserberg. Beusch, Martin: Der G' im Wandel der
Zeit. In Nr. 14.

154 Grabserberg. Beusch, Martin: «Strassenkrieg» am G'. In
Nr. 19. H. 3, S. 9-12.

Gräpplang. s. Nr. 26.

155 Graue Hörner. Tschirky, Josef: Die G'n H' - eine ein¬
zigartige Berglandschaft. Historische Reminiszenzen
aus Anlass der Eröffnung der neuen Luftseilbahn
Wangs-Pizol. In Nr. 19. H. 4, S. 19-22.

156 Grub. Züst, Walter; Kleger, Oskar: G'. Eine geschicht¬
liche Darstellung. Hrsg.: Einwohnergemeinde u. evang.
Kirchgemeinde Grub AR, Politische Gemeinde Eggers-
riet-Grub SG, Kath. Kirchgemeinde, Orts- und
Schulgemeinde Grub SG. Herisau: Schlüpfer 1975.

157 Lichtensteig. Boller, Peter: Freude an der «Krone» und
der Klubschule. -

Forrer, Robert: Zur Eröffnung der «Krone» L'. -
Schöbi, Paul: Wie ich den «Kronen»-Brand miterlebt

habe.
Schwartz, Etienne C.A.: Die neue Klubschule L' und ihr

Kursprogramm. In: Der Toggenburger 1975, Nr. 99.
Wattwil: Buchdr. Wattwil 1975.

158 Lichtensteig. Müller, Armin: L' und das Toggenburg. -
Geschichte der «Krone» Lichtensteig. - Vom Hotel
«Krone» zum Erwachsenenbildungszentrum. Hrsg. von
der Politischen Gemeinde Lichtensteig. Umschlag:
Federzeichnung 1975 von Walter Dick. Gestaltung
und Fotos: Ruedi Tachezy. SG: Zollikofer 1975.

159 Lichtensteig. Schöbi, Paul: Heimatkunde L'. Lichten¬
steig: Schulrat Lichtensteig 1975.

160 Linthgebiet. Wirtschaftslage im L'. (Versch. Verf.) In:
Die Linth, 1975, Nr. 130. Rapperswil: Gasser 1975.

161 Marbach. Eggenberger, Christoph: Das Schlösschen
Weinstein M'. In Nr. 14.

162 Meis. Ackermann, Linus: 100 Jahre Musikgesellschaft
Konkordia M'. In Nr. 19. H. 1, S. 35-38.

163 Mels. Egert, Martin: Die Wandfresken der Kapelle
Heiligkreuz-Mels. In: Sarganserländer, 1975, Nr. 123.
Mels: Sarganserländ. Buchdr. 1975.

164 Mels. Pfiffner, Leo: Die seltsame Geschichte der Wand¬
fresken von Heiligkreuz. In Nr. 19. H. 4, S. 35-37.

165 Mels. Wälti, Franz: 125 Jahre Männerchor «Harmonie»
M'. In Nr. 19. H. 2, S. 27-29.

166 Mels. Zettler-Bärtsch, Marie: Evakuationspläne für die
Gemeinde M'. Erinnerungen und Aufzeichnungen aus
dem 2. Weltkrieg. T1 1. In Nr. 19. H. 4, S. 23-27.

167 Muolen SG. Ein Gruss den Einheimischen, ein Willkomm
den Neuzuzügern. Arbon: Künzler 1974.

168 Murgtal. Eugster, Urs: Edelkastanie und Arve im M'.
In Nr. 19. H. 3, S. 17-22.

169 Niederbüren. Brühwiler, Paul: NJ. Interview mit Ge¬
meindeammann P* B'. In: Osch. Der Fürstenländer,
1975, Nr. 284.

170 Niederhelfenschwil. Bauer, Hermann: Gemeinde N'.
Interview mit Gemeindeammann Hugo Fritschi. In:
Osch. Der Fürstenländer, 1975, Nr. 95.

171 Niederwil. Kaiser, Markus: Vor 100 Jahren: Kirchweih
in N'. In: Osch. Der Fürstenländer, 1975, Nr. 260.

172 Oberbüren. Kaiser, Markus: Fähre - Drahtsteg - Brücke.
Die Geschichte der Billwilerbrücke bei O'. In: Osch. Der
Fürstenländer. 1975, Nr. 223, 225, 232. SG:
Ostschweiz 1975.

173 Oberbüren. Zur Restaurierung des «Hirschen» in O'.
T1 1. 2. In: Der Volksfreund 1975, Nr. 11, 12. Flawil:
Buchdr. Flawil 1975.

Oberbüren, s. Nr. 300.

53



174 Oberglatt. Leutwyler, Jakob: Rückblick auf die Kirche
O'. In: Der Volksfreund 1975, Nr. 188. Flawil:
Buchdr. Flawil 1975.

175 Oberglatt. Leutwyler, Jakob: Der Oberglatter «Still¬
stand». In: Der Volksfreund 1975, Nr. 183, 184, 187.
Flawil: Buchdr. Flawil 1975.

176 Oberriet. Loser, Alois: 100 Tahre Sekundärschule O'. In
Nr. 14.

Oberuzwil. s. Nr. 301.

177 Ostschweiz. Koller, Louis: Die O' aus der Vogelschau.
SG: Nordostschweiz. Verkehrsvereinigung 1974.

Pfäfers. s. Nr. 6, 72.

178 Rapperswil. Anderes, Bernhard: Bilddokumente der
Stadt R'. Stiche und Zeichnungen aus der Sammlung
des Stadtarchivs. Ausstellung im Rathaus R', 28. Juni
bis 1. Juli 1974. Rapperswil 1974. Msch. sehr.

179 Rapperswil. Anderes, Bernhard: Eine spätgotische Stube
in R'. Die neue «Schwert»-Stube — ein kunstgeschichtliches

Ereignis. In: Die Linth, 1975, Nr. 137. Rapperswil:
Gasser 1975.

180 Rapperswil. Bächinger, Konrad: Rapperswiler Heimat¬
kunde. Arbeitsblätter für die 4. Klasse. Bild und Text.
Rapperswil: Müller 1975.

181 Rapperswil. Christen, W.: Die evangelische Kirche R'
(St.Gallen). In: Der Sigrist, Jahrg. 26, 1975, S. 155 bis
157. Basel: Verband evang.-reformierter Sigriste 1975.

182 Rapperswil. Domeisen, Walter: Denkmalpflege und Hei¬
matschutz in R'. In: Die Linth, 1975, Nr. 82. Rapperswil:

Gasser 1975.
183 Rapperswil. Domeisen, Walter: R' im Jahr der Denk¬

malpflege und des Heimatschutzes. Gang durch die
Altstadt. In: Die Linth, 1975, Nr. 149. Rapperswil:
Gasser 1975.

184 Rapperswil. 25 Jahre Hanfländerschulhaus R'. In: Die
Linth, 1975, Nr. 128. Rapperswil: Gasser 1975.

185 Rapperswil. Hasler, Emil; Ackermann, Ernst: Rappers¬
wil - erlebt, geliebt, gezeichnet. Hombrechtikon :

Druck AG 1975.
186 Rapperswil. Die kleine Stadt - unsere grosse Liebe.

Denkmalpflege und Heimatschutz Wettbewerb 1975.
Rapperswil: Ortsgemeinde 1975.

187 Rapperswil. Sulser, Emil: 100 Jahre Glashalle Fäh. Ein
bedeutendes Rapperswiler Geschäftsunternehmen feiert
Geburtstag. In: Die Linth 1975, Nr. 135. Rapperswil:
Gasser 1975.

Rapperswil. s. Nr. 38, 46, 320.

188 Rapperswil-]ona. Neue Eingliederungs- und Dauerwerk¬
statt «St. Dionys». (Versch. Verf.) In: St.Galler Volksblatt,

1975, Nr. 122. Uznach: Oberholzer 1975.

189 Rhein. Der Rh'. Porträt einer europäischen Stromland¬
schaft. In 86 Farbbildern von Toni Schneiders und 69
Kupferstichen von Matthäus Merian. Mit Textbeiträgen

von Werner Ross und Walter Forst. Freiburg/B.,
Basel, Wien: Herder 1973.

190 Rheineck. Meyerhans, Stefan: Fünf Namen - Fünf
Geschichtsperioden. In Nr. 14.

191 Rheineck. Schöbi, Josef: Die Schicksale einer freien
Reichsstadt. Zur Übergabe des Freiheitsbriefes an Rh'
vor 700 Jahren. In Nr. 14.

192 Rheintal. Scheyer, Arthur: Von den Anfängen des Schul¬
wesens im Rh'. In Nr. 14.

193 Rheintal. Schöbi-Hohmeister, Liselotte: Treffpunkte von
Künstlern und Kunstfreunden. In Nr. 14.

Rheintal. s. Nr. 321, 322.

Rheintal. (Verschiedene Beiträge) s. Nr. 14.

Ricken, s. Nr. 28.

194 Rieden. R' einst und heute. In: St.Galler Volksblatt,
1975, Nr. 124. Uznach: Oberholzer 1975.

195 Rieden. 150 Jahre Politische Gemeinde R'. (Versch.
Verf.) In: St.Galler Volksblatt 1975, Nr. 80. Uznach:
Oberholzer 1975.

196 Rieden. R' SG gestern - heute - morgen. Das schöne
Bergdorf R' im Linthgebiet feiert die 150jährige
Selbständigkeit als politische Gemeinde. (Versch. Verf.) In:
Die Linth, 1975, Nr. 80. Rapperswil: Gasser 1975.

197 Rorschach. Grob, Ernst: Die hundertjährige Rorschach-
Heiden-Bergbahn. In Nr. 11.

198 Rorschach. Grünberger, Richard: Die ältesten Bewohner
des Salis'schen Hofes zu R'. In: Ostschweizer Tagblatt
1975, Nr. 255. SG: Zollikofer 1975.

199 Rorschach. Grünberger, Richard: R's Strassen am Ende
des 18. Jahrhunderts. In: Ostschweizer Tagblatt 1975,
Nr. 99. SG: Zollikofer 1975.

200 Rorschach. Grünberger, Richard: Das Widum und die
Zeigen zu Rorschach. In: Ostschweizer Tagblatt 1975,
Nr. 225. SG: Zollikofer 1975.

201 Rorschach. Medici-Mall, Katharina: Lorenz Schmid,
1751-1799. Wessobrunner Altarbau zwischen Rokoko
und Klassizismus in der Schweiz. Aufnahmen von
Julie Boehringer. S. 56-60: St. Kolumban in R' 1782
bis 1786. Sigmaringen: Thorbecke 1975. (Bodensee-
Bibliothek, 21.)

202 Rorschach, Stuber, Fritz: Kulturwerte für die nächste
Generation. Sonderausgabe Ostschweizer Tagblatt
1975, Nr. 198 A. Rorschach: Löpfe-Benz 1975.

Rorschach, s. Nr. 28, 314.
Rorschach. (Verschiedene Beiträge) s. Nr. 11.

203 Salez. Aebi, Richard: Ein Bernecker Töpfer zu S' um
1800. In Nr. 14.

204 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Duft, Johannes: Die
Hausherren der Fürstabtei St.Gallen. Historienbilder
aus dem 18. Jahrhundert «Am Gallusplatz» in St.Gal¬
len. Beschrieben von J'D'. Aufnahmen von Karl
Künzler. SG: Ostschweiz 1975.

205 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum, Duft, Johannes:
Bischof Konrad und St.Gallen. In: Freiburger Diöze-
san-Archiv, Bd 95, Folge 3, Bd 27, 1975, S. 56-66.
Freiburg i.B.: Herder 1975.

206 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Horn, Walter: Water
power and the plan of St.Gall. In: Journal of medieval

history, vol. 1, 1975, S. 219-258. o.O. 1975.
207 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Lange, Sabine: Die

Restaurierung einer Standarte der Abtei St.G' aus der
zweiten Hälfte des 17. Jahrhunderts. Bericht aus dem
Textilatelier (Abteilung Fahnen) des Schweizerischen
Landesmuseums. In: Zeitschrift für Schweiz. Archäologie

und Kunstgeschichte, Bd 32, 1975, S. 276-280.
Zürich: Berichthaus 1975.

208 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Otterbach, Friedmann:
Musik war Trumpf hinter Klostermauern. In:
Bodenseehefte 1975, Nr. 12, S. 22 f. Kreuzlingen: Neinhaus
Verlag 1975.

209 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Schubiger, Benno: Zum
Gallusstag 1975: 1755 vor 220 Jahren wurde der Bau
des barocken Gallusmünsters von Fürstabt Coelestin
II. in Angriff genommen. Die Planungsgeschichte im
Lichte der neueren Forschung. In: Osch. 1975, Nr. 242.

210 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Stadler, Alois: Die
Stellung der Fürstabtei St.G' im Dreissigjährigen
Krieg. In Nr. 9. Bd 3.

211 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Stülpnagel, Wolfgang:
Die sanktgallische Herrschaft Ebringen. In: Schau-ins-
Land. Jahresheft 93, 1975, S. 47-61. Freiburg i. B.
1975.

St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum, s. Nr. 1, 8, 16, 17, 35,
78, 276, 278, 284, 286, 292, 297.

212 St.Gallen, Stadt. Auf der Maur, Gustav: Anwesen «Zur
Jägerei» in St.G'. In: Schweizer Journal, Jahrg. 41,
1975, Nr. 9, S .34 f. Stäfa: Frey 1975.

213 St.Gallen, Stadt. Baenziger, Ernst: Chronik des «Hotel
Schiff» St.G', im Auftrag von Werner Glinz und an
Hand verschiedenen Quellenmaterials verfasst. Zürich:
Werner Glinz 1975.

54



214 St.Gallen, Stadt. Bauer, Hermann: Wieder dominantes
Doppelhaus: Oberer Graben 4/6. In: Osch. 1975,
Nr. 88.

215 St.Gallen, Stadt. Bericht der Werkkommission an den
Gemeinderat der Stadt St.G' über die Tarifpolitik der
Verkehrsbetriebe (vom 24. Juni 1975). SG: Stadtkanzlei

1975. vervielf.
216 St.Gallen, Stadt. Gewerbliche Berufsschule. Neubau.

(Versch. Verf.) In: Osch. 1975, Nr. 249. In: Tgbl.
1975, Nr. 249.

217 St.Gallen, Stadt. Buchmann, Kurt: St.G's Stadtbild im
Wandel der Zeit. In: Schweizer Journal, Jahrg. 41,
1975, Nr. 9, S. 38-40. Stäfa: Frey 1975.

218 St.Gallen, Stadt. Führer. SG: Zollikofer 1975.

219 St.Gallen, Stadt. Guggenheimer, Michael: Zur Stadt¬
geschichte gehört ein wahres Fitnessprogramm. Wann
wird es ein echtes städtisches Zentralarchiv geben? In:
Tgbl. 1975, Nr. 92.

220 St.Gallen, Stadt. Haller, Marie-Christine: Das Museums¬
quartier als städtebauliche Einheit. In Nr. 5.

221 St.Gallen, Stadt. Haller-Fuchs, Marie-Christine: Die
Zeugen von St.G's Blütezeit. In: Tagesanzeiger Magazin

1975. Nr. 4, S. 18-23. Zürich: Tagesanzeiger 1975.

222 St.Gallen, Stadt. Hummler, Alfred: Die Stadt St.G' in
ihrer Region. In Nr. 5.

223 St.Gallen, Stadt. Kirchgraber, Jost: St.Galler Architek¬
tur der ersten Jahrzehnte unseres Jahrhunderts. In:
Tgbl. 1975, Nr. 13, 46, 100, 161, 253, 291.

224 St.Gallen, Stadt. Knöpfli, Albert: Aschenbrödel oder
Königin? Die Wiederherstellung von St.Laurenzen zu
St.G'. o.O.u.J. vervielf.

225 St.Gallen, Stadt. Lendi, Martin: Die Planungsverord¬
nung der Stadt St.G'. In: Informationen zur Orts-,
Regional- und Landesplanung. DISP Nr. 39, S. 43-47.
Zürich: Institut f. Orts-, Regional- u. Landesplanung
1975.

226 St.Gallen, Stadt. Lendi, Walter; Eng, Elena: St.Galler
Stadtführer. Hrsg. unter dem Patronat des Verkehrsvereins

St.Gallen von W' L'. Text: W' L'. Künstlerische

Gestaltung, Zeichnungen, Umschlagbild: Elena
Eng-Gambazzi. SG: Zollikofer 1975.

227 St.Gallen, Stadt. Linder, Josef: Das Blaue Haus. Ein kul¬
turhistorischer Beitrag aus Anlass einer 1974 im dritten

Stock des Blauen Hauses wiederentdeckten und
1975 restaurierten bemalten Balkendecke vermutlich
aus der Wende vom 16. zum 17. Jahrhundert. - Vogel,
Walter: Die gemalte Balkendecke. SG: Leobuchhandlung

1975.

228 St.Gallen, Stadt. Mayer-Schneider, Erich: Erlebnisse
eines St.Galler Neubürgers. In Nr. 5.

229 St.Gallen, Stadt. Meienberg, Nikiaus: Die Kehrseite der
Blütezeit. In: Tagesanzeiger Magazin 1975, Nr. 7,
S. 2. Zürich: Tagesanzeiger 1975.

230 St.Gallen, Stadt. Meienberg, Nikiaus: Reportagen aus
der Schweiz. (Aufenthalt in St.Gallen. S. 13-28.)
Darmstadt u. Neuwied. Luchterhand 1974.

231 St.Gallen, Stadt. Meyer, Hans-Reinhard: Gutachten zur
Frage der öffentlichen Verkehrsbedienung zwischen
St.Gallen, Gais, Appenzell, erstattet der Arbeitsgemeinschaft

Verkehrssanierung Appenzellerland. Appenzell:
Arbeitsgemeinschaft Verkehrssanierung Appenzellerland

1975.

232 St.Gallen, Stadt. Schmid, F.: Die Überbauung Gallusstr.
22-26 in St.G'. In: Schweizer Journal, Jahrg. 41, 1975,
Nr. 9, S. 36 f. Stäfa: Frey 1975.

233 St.Gallen, Stadt. Offizieller Stadtplan mit Strassenver-
zeichnis und Führer. 1 : 12 000. Bearb. nach Unterlagen

des Städtischen Vermessungsamtes unter Mitarbeit
des Offiziellen Verkehrsbüros St.Gallen. Zürich: Orell
Füssli 1975.

234 St.Gallen, Stadt. Stucki, Gottfried: Die Planungsverord¬
nung der Stadt St.G'. In: Schweizer Journal, Jahrg. 41,
1975, Nr. 9, S. 41. Stäfa: Frey 1975.

235 St.Gallen, Stadt. Studie über die Fernwärmeversorgung
der Stadt St.G'. Federführung: St.Galler Stadtwerke.
Durchführung: Gebrüder Sulzer Aktiengesellschaft,
BST Brown-Boveri-Sulzer, Turbomaschinen AG. Win-
terthur 1974. Photokop.

236 St.Gallen, Stadt. Stutz, Werner: Schweizer Bahnhofbau¬
ten bis 1930. In: Heimatschutz, Jahrg. 70, 1975, Nr. 4,
S. 14 f. Ölten: Walter 1975.

237 St.Gallen, Stadt. Thommen, Andreas: Der Rössliweg war
die Alte Konstanzer Strasse. Schützenswerter historischer

Verkehrsweg in St.G'. In: Tgbl. 1975, Nr. 177,
178.

238 St.Gallen, Stadt. Tissi, F.: Museumsplanung St.G'. In:
Kunst-Bulletin des Schweizerischen Kunstvereins,
Jahrg. 8, 1975, Nr. 9, S. 1-4. Luzern: Keller 1975.

239 St.Gallen, Stadt. Ubersichtsplan der Stadt St.G'. Hrsg.
vom Vermessungsamt der Stadt St.G'. Häusernumerierung.

1:5000. SG: Vermessungsamt 1975.
240 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Auf dem Damm. In:

Tgbl. 1975, Nr. 249. Historisches zum alten Damm.
In: Osch. 1975, Nr. 250.

241 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Aus dem St.Galler All¬
tag während des Dreissigjährigen Krieges. In: Osch.
1975, Nr. 175.

242 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Aus dem alten St.G'.
Von Soeldnern, Frowenwirthen, Tabacktrinckhern und
Comoedianten. SG: Leobuchhandlung 1975. (Reihe
z'Sanggale, Bd 4.)

243 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Kriegsvorbereitungen im
alten St.G'. In: Appenzeller Zeitung, 1975, Nr. 298.
Herisau: Schläpfer 1975.

244 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Kleine St.Galler Namen¬
kunde. (Strassennamen) In: Tgbl. 1975, Nr. 39, 54, 73,
88, 99, 106, 130, 144, 154, 164, 177, 188, 208, 210, 230,
243, 263, 265, 299.

St.Gallen, Stadt, s. Nr. 22, 305, 326, 327.

245 St.Gallenkappel. Schubiger, Benno: Ein Stück Einsiedeln
in der Kirche St.G'. Das Abendmahlsfresko im Chor
der St. Laurentiuskirche In: St.Galler Volksblatt
1975, Nr. 36. Uznach: Oberholzer 1975.

246 St. Margrethen. Finanzplanung der Politischen Gemeinde
St. M'. Analysen 1963-1972. Prognosen 1973-1977.
Hrsg. vom Gemeinderat St. M'. St. Margrethen 1973.

247 Sargans. Pfiffner, Leo: Öffnung der Grafengruft in der
Kirche von S'. In: Sarganserländer 1975, Nr. 46. Mels:
Sarganserländ. Buchdr. 1975.

248 Sargans. (St. Oswald.) Quervain, Francis de: Südalpine
kirchliche Marmorausstattungen nördlich der Alpen im
18. Jahrhundert. In: Unsere Kunstdenkmäler, Jahrg. 25,
1974, S. 244—250. Bern: Gesellschaft für schweizerische
Kunstgeschichte 1974.

Sarganserland. s. Nr. 357.

249 Sax. Aebi, Jürg: Der Saxer Landtsbrauch. Ein Beitrag zu
unserer Rechtsgeschichte. In Nr. 19. H. 4, S. 47 f.

250 Saxerriet. Brenzikofer, P.: 10 Jahre Neubauten im S'. In
Nr. 19. H. 1, S. 19-23.

251 Schollberg. Geel, Ernst: Die Wege an der Höhwand am
Sch', zusammengestellt von E' G', Sargans. Sargans
1974.

252 Sennwald. Aebi, Richard: Die Walser am Saxerberg und
in S'. Beitrag zur Walserforschung im Bezirk Werdenberg.

In Nr. 19. H. 4, S. 39 f.
253 Sevelen. Hagmann, Ulrich Friedrich: S'. Ein Gang durch

die Geschichte der Gemeinde von den ältesten Zeiten
bis zur Gegenwart. In Nr. 14.

254 Toggenburg. Huber, Sales: Das Toggenburger Haus
stirbt nicht aus. In: Alttoggenburger/Toggenburger
Volksblatt, 1975, 26. Sept. Bazenheid: Kalberer 1975.

55



255 Toggenburg. Schiesser, Hansruedi: Die Bevölkerungs¬
struktur in der Region T\ Eine Studie aus dem
Tätigkeitsbereich der Regionalplanungsgruppe T\ In Nr. 20.

256 Toggenburg. Das T' und die Literatur. Gibt es eine Lite¬
ratur über das T'? Gibt es eine Literatur aus dem T'?
Wie wird das T' in der Literatur beschrieben? In:
Osch. Der Fürstenländer 1975, Nr. 82.

Toggenburg. s. Nr. 20, 158, 297, 323, 346.

257 Trübbach. Rheinbrücke T'-Mäls, Eröffnung 7. Juni 1975.
Red. der Textbeiträge: N. Letta, Josef Kind, H. Dürr.
Wartau SG: Gemeindekanzlei 1975; Balzers/FL:
Gemeindekanzlei.

258 Unterterzen. Pfiffner, Leo: Die Kornmühle von U' wird
restauriert. In: Sarganserländer 1975, Nr. 178. Mels:
Sarganserländ. Buchdr. 1975.

259 Uznach. Dringendste Aufgabe der Gemeinde: Revision
der Ortsplanung. (Gespräch mit Gemeindeammann
Ernst Dörig) In: St.Galler Volksblatt 1975, Nr. 33.
Uznach: Oberholzer 1975.

260 Uznach. Oberholzer, Paul: Die restaurierte Kapelle St.
Josef in U\ - Zur Geschichte der Josefsverehrung. In:
St.Galler Volksblatt 1975, Nr. 101. Uznach: Oberholzer

1975.

261 Uznach. Oberholzer-Hofmann, Paul: Die Rotfarb U'.
Hundert Jahre im Besitze der Familie Hofmann.
Uznach: Oberholzer 1975.

262 Uznach. Rothlin, Rudolf Anton: Beschreibung der Stadt
U'. Uznach: Oberholzer 1975.

263 Uznach: Schubiger, Benno: Ein Kirchenbauprojekt für
U' von Felix Wilhelm Kubli. In: St.Galler Volksblatt
1975, Nr. 86. Uznach: Oberholzer 1975.

264 Vättis. Spinas, Carl F.: Die renovierte Kirche St.Anian
in V'. Beilage zum «Sarganserländer», 1975, Nr. 240."
Mels: Sarganserländ. Buchdr. 1975.

265 Walenstadt. Die restaurierte katholische Kirche W*.
Mels: Sarganserländ. Buchdr. 1975.

266 Walenstadt. Städler, Guido: 120 Jahre Sekundarschulge-
meinde W'. In: Sarganserländer, 1975, Nr. 248. Mels:
Sarganserländ. Buchdr. 1975.

267 Wartau. Kuratli, Jakob: Wartauer Sprichwörter und Re¬
densarten. In Nr. 14.

268 Wattwil. Oberlin, A.: Von Wattwyl bis Wattwil. In: Der
Toggenburger, 1975, Nr. 123. Wattwil: Buchdr. Wattwil

1975.

Wattwil. s. Nr. 315.

269 Weisstannental. Jung, Georg: Zur Geologie und Talge¬
schichte des W'es. In Nr. 19. H. 2, S. 6-9.

270 Werdenberg. Aebi, Richard: Dorfkultur im Umbruch. In
Nr. 19. H. 3, S. 13-16.

271 Widnau. Frei, Otto: Wie die Widnauer ihre Schulden los
wurden. In Nr. 14.

272 Wil. Altar- und Orgelweihe in der restaurierten Kloster¬
kirche St. Katharina in W'. (H. Schmidt. Siegfried
Hildenbrand. Bernhard Anderes. Salesia Fässler.) In:
Der Volksfreund 1975, Nr. 250. Flawil: Buchdr. Fla-
wil 1975.

273 Wil. Bär, Peter L.: Eindrücke aus dem Kloster W'. In:
Osch. Der Fürstenländer 1975, Nr. 279.

274 Wil. Globisch, G.: Im Museum fliesst das Bier. In:
Bodensee-Hefte, 1975, Nr. 10, S. 12 f. Kreuzlingen:
Neinhaus 1975.

Wildhaus. s. Nr. 315.

275 Wittenbach. Huber, Sales: Wittenbacher Orgelgeschichte.
Zur Einweihung der neuen Orgel am 9. März 1975.
In: Osch. 1975, Nr. 55.

Zürichsee. s. Nr. 331.

F Kirche und Religion

276 Autenrieth, Johannes; Kottje, Raymund: Kirchenrecht¬
liche Texte im Bodenseegebiet. Mittelalterliche
Oberlieferung in Konstanz, auf der Reichenau und in Sankt
Gallen. Sigmaringen: Thorbecke 1975. (Vorträge u.
Forschungen, Sonderbd 18.)

277 Bonorand, Conradin: Die Reaktion Bullingers, Joachim
Vadians und anderer evangelischer Schweizer auf die
antireformatorische Tätigkeit des Johannes Cochlaeus.
In: Bullinger, Heinrich: Gesammelte Aufsätze
Hrsg. von Ulrich Gäbler und Erland Herkenrath. S.

215-230. Zürich: Zwingli-Verlag 1975. (Zürcher
Beiträge z. Reformationsgeschichte, 7.)

278 Buner, Victor: Gottlieb Gaudars Kirchenfrevel im Klo¬
ster St.Gallen (1717). In: Der Geschichtsfreund, Bd
125, 1972, S. 126-159. Stans: von Matt in Komm.
1974.

279 Ehrenzeller, Ernst: Bullinger und St.Gallen. Zum Geden¬
ken an Heinrich Bullinger (1504-1575). In: Kirchenbote

der evangelisch-reformierten Kirche des Kantons
St.Gallen, Jahrg. 24, 1975, Nr. 9, S. 1-3. St.Gallen
1975.

280 Gäbler, Ulrich: Huldrych Zwingli im 20. Jahrhundert.
Forschungsbericht und annotierte Bibliographie 1897
bis 1972. Habschr. Zürich. Zürich: Theolog. Verlag
1975.

281 Kirchgemeinde, 50 Jahre Katholische K' St.Gallen, 1925
bis 1975. Hrsg. von der Katholischen Kirchgemeinde
St.Gallen. Fotos: Karl Künzler, O.J. Lautenschlager,
Pius Rast. Umschlaggrafik: Josef Tannheimer. Foto-
lithos: John & Co. SG: Buchdr. Ostschweiz 1975.

282 Koch, Ernst: Zwingli, Calvin und der Calvinismus im
Geschichtsbild des Marxismus. In: Zwingliana, Bd
XIV, 1974/75, H. 2/3, S. 61-88. Zürich: Berichthaus
1975.

283 Schmidt-Clausing, Fritz: Das Zwingli-Bild Leopold von
Rankes. In: Zwingliana, Bd XIV, 1974/75, H. 2/3, S.

145-153. Zürich: Berichthaus 1975.

284 Zihlmann, Hans: Der Cursus Theologicus Sangallensis.
Ein Beitrag zur Barockscholastik. SA aus: Zeitschrift
für schweizerische Kirchengeschichte, Bd 68 (1974), H.
1/2. Freiburg Schweiz: Paulusdruckerei 1974.

G 1 Recht, Politik

285 Buchmann, Kurt: Die Bürgergemeinde im Lichte der
öffentlichen Meinung. In: Die Schweizer Gemeinde,
Jahrg. 12, 1975, S. 44-47. Bern: Freiburghaus 1975.

286 Clavadetscher, Otto P.: Recht und Rechtsquellen im
Stift St.Gallen. Vortrag am 8. März 1975 in der
Stiftsbibliothek St.Gallen. SG 1975. vervielf.

287 Hangartner, Yvo: Wie lautet Art. 51 der sanktgallischen
Kantonsverfassung? In Nr. 9. B 3.

288 Hauser, Robert: Grundzüge des Strafprozessrechts, dar¬
gestellt am Beispiel der Kantone Zürich, Appenzell
ARh und IRh, St.Gallen und Thurgau unter Berücks.
des Bundesrechts. Kursunterlage. SG: Schweiz. Institut
für Verwaltungskurse 1974. (Schweiz. Institut für
Verwaltungskurse an der HSG: Kurs 151.)

289 Jud, Elmar Mario: Besonderheiten öffentlichrechtlicher
Dienstverhältnisse nach schweizerischem Recht, insbes.
bei der Beendigung aus nichtdisziplinarischen Gründen.

Unter bes. Berücks. der Dienstrechte des Bundes,
der Kantone Aargau, Basel, Bern, Graubünden, Solo-
thurn, St.Gallen und Zürich sowie der Gemeinde
St.Gallen und Zürich. SG: Schweiz. Institut f.
Verwaltungskurse HSG 1975. (St.Galler Beiträge zum öffentlichen

Recht, 1.)

290 Kobelt, Karl. Bundesrat K' K\ 1891-1968. Eine Gedenk-
schrift hrsg. von Hans Müller. Bern: Haupt 1975.

56



291 Köhler, Gerhard: Stadtrecht und Bürgereinigung bei
Notker von St.Gallen. Göttingen: Distler 1974.
(Arbeiten zur Rechts- u. Sprachwissenschaft, 4.)

292 Müller, Walter: Die Rechtsquellen des Kantons St.Gal¬
len. T1 1: Die Rechtsquellen der Abtei St.Gallen.
Reihe 2, Bd 1 : Die allgemeinen Rechtsquellen der
Alten Landschaft. Bearb. von W' M'. Aarau: Sauerländer

1974. (Sammlung schweizerischer Rechtsquellen,
Abt. XIV: Die Rechtsquellen des Kantons St.Gallen.)

293 Oehler, Edgar: Die Volksrechte im Kanton St.Gallen.
Diss. Verwaltungswiss. Hochschule St.Gallen. Nr. 479.
SG: Ostschweiz 1975.

294 Schlauri, Franz Nikiaus: Karl Beda Müller-Friedberg
(Sohn) und die st.gallischen Bestrebungen zur Kodifikation

des Privatrechts 1806-1811 (mit einer Übersicht
der übrigen st.gallischen Kodifikationsversuche des 19.

Jahrhunderts). In Nr. 9.

295 Steiger, Jakob: 25 Jahre staatsbürgerliche Vorträge. In
Nr. 5.

296 Zingg, Max: Natur- und Heimatschutz, insbes. nach
sanktgallischem Recht. Zürich: Schulthess Polygraph.
Verlag 1975. (Zürcher Beiträge zur Rechtswissenschaft,
475.)

G 2 Volkswirtschaft, Sozialökonomie, Sozialpolitik

297 Alther, Ernst Walter: Besiedlung, Bodennutzung und Mi¬
gration in der Grundherrschaft der Grafen von
Toggenburg und die Fürstabtei St.Gallen am Beispiel von
Bauerngeschlechtern. In Nr. 9. Bd 3.

298 Alther, Ernst Walter: Sinn und Zweck der Bodenkartie-
rung. Orientierung durch E' W A'., Flawil.
(Klubversammlung vom 14. November 1974.) Flawil: Fachstelle
für Bodennutzung 1974. Photokop.

299 Bärlocher, Remigius: Handels- und Industrieverein 1950
bis 1975. In: Jahresbericht d. Handels- und Industrievereins

St.Gallen, 100, 1975, S. 32-38. SG 1975.

300 Bauer, Karl: Die Bevölkerung der Gemeinde Oberbüren
(SG). Eine demographische Analyse. Seminararbeit
Universität Freiburg CH. Freiburg 1975. vervielf.

301 Baumann, Wilhelm: 100 Jahre Ersparnisanstalt Oberuz-
wil, 1874-1974. Im Auftrag des Verwaltungsrates ver-
fasst von W' B'. Oberuzwil: Baer 1975.

302 Braschler, Hans: Bodenverbesserungen im Kanton Sankt
Gallen unter spez. Berücks. der landwirtschaftlichen
Hochbauten. In: St.Galler Bauer, Jahrg. 62, 1975, Nr.
21. Flawil: Buchdr. Flawil 1975.

303 Eisenbahnprojekte, Sanktgallisch-appenzellische E'. Aus
Anlass der 100jährigen Erschliessung des Appenzeller-
landes mit der Eisenbahn der Öffentlichkeit wieder in
Erinnerung gerufen. Gossau: Minikus 1975.

304 Greminger, U.; Hafner, U.; Wielatt, B.: Jugendberatung
in Gossau. Diplomarbeit der Schule für Sozialarbeit,
St.Gallen, Kurs 1972/75. SG 1975. vervielf.

305 Höhener, Hans-Peter: Bevölkerung und Vermögensstruk¬
tur der Stadt St.Gallen im 16. und 17. Jahrhundert.
(Auswertung der Steuerbücher.) Diss phil. I Zürich.
Zürich: aku-Fotodruck 1974.

306 Hofer, Hans: 75 Jahre Landverband, 1899 bis 1974. Ver¬
band landwirtschaftlicher Genossenschaften des Kantons

St.Gallen und benachbarter Gebiete. Geschäftsbericht

1974. Niederhelfenschwil 1974.

307 Hohl, Wolfgang; Bütikofer, Hans: Anleitung für Peri¬
meterberechnungen mit Musterbeispielen. Rapperswil:
Gasser 1975.

308 Holzproduzentenverband, 50 Jahre H' des Kantons St.
Gallen und benachbarter Gebiete. 1923-1973. Vaduz:
Buch- u. Verlagsdruckerei 1973.

309 Lage, Die L' der Heimarbeiterinnen in der Textilindu¬
strie des Kantons St.Gallen. Ergebnisse einer Befragung

mit wirtschafts- und sozial-politischen Empfehlungen,

verfasst von Studenten der Hochschule St.Gal¬

len unter Leitung von Hans Schmid und unter Mitarbeit

von Margrith Bigler-Eggenberger. SG 1975.

Leidenfrost, Johannes: Die Lastsegelschiffe des Bodensees.

Ein Beitrag zur Schiffahrtsgeschichte. Sigmaringen:
Thorbecke 1975. (Bodensee-Bibliothek, 11.)

Lutz, Emil; Schaufelberger, Peter E.; Hug, Hans: 100
Jahre Appenzeller Bahn. Herisau: Appenzeller Bahn
1975.

Marti, Franz; Trüb, Walter: Bahnen der Voralpen. Vom
Bodensee bis zum Genfersee. Du Lac de Constance au
Lac Léman. From Lake Constance to the Lake of
Geneva. Zürich: Orell Füssli 1975.

Mensch und Wirtschaft, Bild eines Unternehmers in
Wirtschaft, Politik und Militär. Festschrift zum 70.
Geburtstag von René Bühler, Uzwil, 6. Juli 1975. Flawil:

Buchdr. Flawil 1975.

Niederer, Hermann: Jubiläumsschrift 100 Jahre Ror-
schach-Heiden-Bergbahn, 1875-1975. Heiden: Ror-
schach-Heiden-Bergbahn 1975.

Rickenmann, Paul: Probleme der historischen Demographie.

Konjunkturzyklen und generatives Verhalten:
Wattwil und Wildhaus im 19. Jahrhundert. (Seminararbeit,

Historisches Seminar Universität Zürich.) SG
1974. vervielf.

Ritter-Egger, E.: Sanktgallisch-appenzellische
Eisenbahnprojekte. Projekt einer Schmalspurbahn Wald-
statt-Schönengrund-Peterzell-Lichtensteig. Aus Anlass

der 100jährigen Erschliessung des Appenzellerlan-
des mit der Eisenbahn der Öffentlichkeit wieder in
Erinnerung gerufen. Vorwort: Egon Minikus. Gossau
1975. Offset.

Schatz, Ruedi: 100 Jahre Handels- und Industrieverein.
In: Jahresbericht d. Handels- und Industrievereins
St.Gallen, 100, 1975, S. 5-7. SG 1975.

Specker, Louis: «Weberpfarrer» Howard Eugster-Züst,
1861-1932. Leben und Werk des Vaters der schweizerischen

Textilarbeiterorganisation. In Nr. 9.

Walter, Friedrich: Auskunft über den Rebbau im Kanton
St.Gallen. In: Schweizer Weinatlas. S. 187-191. Basel:
Pharos-Verlag 1975.

I Bildende Kunst und Kunstgeschichte
(Architektur, Planung, usw.)

Barock in Rapperswil. Ausstellung-im Schloss Rapperswil
24. Mai bis 24. August 1975. Veranstaltet durch die
Ortsgemeinde Rapperswil (Bearbeitung und Präsentation:

Bernhard Anderes und Peter Röllin.) Rapperswil:

Ortsgemeinde 1975. (Schriften d. Heimatmuseums,
Nr. 3.)

Broder, Leo: Rheintaler Künstler schufen Weihnachtskrippen.

In Nr. 14.

Broder, Leo: Vesperbilder im Rheintal. In Nr. 14.

Büchler, Hans: Das Toggenburg in alten Ansichten vom
17. bis 19. Jh. In Nr. 21.

Elsasser, Hans: Stand der Regionalplanung in der
Ostschweiz. In: öffentliche Baumappe der Ostschweiz,
1975/1976, S. 9-12. Goldach: Hudson 1975.

Gehr, Ferdinand; Thalmann, Richard: Anfang und
Vollendung. Gedanken und Bilder zum Englischen Gruss.
Farbholzschnitte von F' G'. Text von R' Th\ Uznach:
Oberholzer (ca. 1970).

Grobkonzepte. Regionalplanung St.Gallen. Vereinigung
der Gemeinden der Region St.Gallen: Kantone Appenzell

Ausser Rhoden und St.Gallen. Zürich: Basler &
Hofmann 1975.

Hadermann, Jochen; Käppeli, Josef; Koller, Peter: Räumliche

Mobilität. Theoretische Grundlagen und empirische
Untersuchung in der Planungsregion St.Gallen. Bd. 1-3.
Gemeinschaftsdiss. Wirtschaftswiss. Hochschule St.Gal¬
len. Nr. 564. SG. Tschudy 1975.

310

311

312

313

314

315

316

317

318

319

320

321

322

323

324

325

326

327

57



328 Hengartner, Alois: Junge St.Galler Künstler. In Nr. 5.

329 Ortsbildpflege in der Praxis. Referate und ausgewählte
Unterlagen der Verwaltungskurse vom 18. und 25.
April 1975. SG: Institut f. Verwaltungskurse an der
HSG 1975. (Veröffentlichungen d. Schweiz. Instituts f.
Verwaltungskurse an der HSG, NR Bd 4.)

330 Richtlinien für Kinderspielplätze. Hrsg. vom Baudepar¬
tement des Kantons St.Gallen. SG: Baudepartement
des Kantons St.Gallen 1975.

331 Schedler, Jacques: Zürichsee, gezeichnet von J' Seh'.
Vorwort von Sigmund Widmer. Frauenfeld: Huber
1975.

332 Strehler, Hermann: Johann Ulrich Steiger. Vorwort von
Edwin Koller. SG: Zollikofer 1975.

K Wissenschaft, Philosophie, Unterricht
(Naturwissenschaften, Medizin, Technik, usw.)

333 Räume und Sträucher. Botanischer Garten St.Gallen. 300
bemerkenswerte Arten und Formen. Herbst 1974. SG:
Botanischer Garten 1974. vervielf.

334 Farne. Botanischer Garten St.Gallen. Verzeichnis der
vorhandenen Arten. Stand 1975. SG: Botanischer Garten

1975. vervielf.
335 Schule. Der Sch' verpflichtet. Freunde und Kollegen

widmen aus Anlass des Rücktritts aus der aktiven
Lehrtätigkeit Prof. Dr. Heinrich Roth ihre
Beiträge zu aktuellen Fragen der sanktgallischen Volksschule

SG: Kant. Lehrmittelverlag 1975.

336 Schwilch, Walter: Rückblick auf 10 Jahre Dienstlei¬
stungsbetrieb: KEZO Kehrichtverwertung Zürcher
Oberland, Zweckverband mit 24 Gemeinden in den
Kantonen Zürich und St.Gallen. Mitarb.: Harry
A. Mattenberger. Hinwil : Kerichtverwertung Zürcher
Oberland 1974.

337 Seitter, Heinrich: Die Farne der Kantone St.Gallen und
Appenzell. Hrsg. vom Botanischen Garten St.Gallen.
SG: Botanischer Garten 1975. vervielf.

338 Strebel, Hanspeter: Bekenntnisschule oder Gemein¬
schaftsschule? Die Schulpolitik als Zankapfel der
Parteien im Kanton St.Gallen (1945-1972). Lizentiatsar-
beit, Historisches Seminar der Universität Zürich. o.O.
1974. vervielf.

L Sprachgeschichte
(Orts- und Familiennamen)

339 Bolli, Ernst: Die verbale Klammer bei Notker. Untersu¬
chungen zur Wortstellung in der Boethius-Überset-
zung. Berlin, New York: de Gruyter 1975. (Das
Althochdeutsche von St.Gallen, 4.)

340 Clifton-Everest, J. M. : Die Chronologie der Abfassung
von Wittenwilers Ring. In: Zeitschrift für deutsche
Philologie, Bd 94, H. 1, S. 60-78. Berlin .: Schmidt
1975.

341 Funke, Helmut: Die graphischen Hinweise Heinrich
Wittenwilers für das Verständnis seiner Dichtung «Der
Ring». Diss. phil. Münster 1973.

342 Hertenstein, Bernhard: Joachim von Watt (Vadianus),
Bartholomäus Schobinger, Melchior Goldast. Die
Beschäftigung mit dem Althochdeutschen von St.Gallen
in Humanismus und Frühbarock. Berlin, New York:
de Gruyter 1975. (Das Althochdeutsche von St.Gallen,
3.)

343 Notker der Deutsche: Boethius' Bearbeitung von Aristo¬
teles' Schrift «De Interpretatione». Hrsg. vom James
C. King. Tübingen: Niemeyer 1975. (Altdeutsche
Textbibliothek, 81. - Die Werke Notkers des Deutschen.
Neue Ausg. Bd 6.)

344 Notker der Deutsche: Notker latinus. Die Quellen zu
den Psalmen, Psalm 101-150, den Cantica und den
katechetischen Texten (mit einem Anhang zum Wiener
Notker). Hrsg. von Petrus W. Tax. Tübingen:
Niemeyer 1975. (Altdeutsche Textbibliothek, 80. - Die
Werke Notkers des Deutschen. Neue Ausg. Bd 10 A.)

345 Sonderegger, Stephan: Notkers des Deutschen Psalmen¬
übersetzung. In: Sprachspiegel, Jahrg. 31, 1975, S. 99
bis 104. Altdorf: Huber 1975.

346 Wickli-Steinegger, Jakob: Toggenburger Familiennamen¬
buch o.O. 1975. vervielf.

M Literatur und Musikgeschichte

Geschichte des Buchdrucks und der Presse
Belletristik

347 Almanach des Stadttheaters St.Gallen. Spielzeit 1974/75.
SG: Ekkehard-Presse 1975.

348 Ekkehard I.: Waltharius. Poema latino medievale. Trad.
da Quinto Santoli. Pref. di Vittorio Santoli. Milano:
All'insegno del pesce d'oro 1973.

349 Haefelin, Marc Walter: Möglichkeiten zur musik-kultu-
rellen Kooperation aus ostschweizerischer Sicht. In:
Montfort, Jahrg. 27, 1975, S. 387-394. Dornbirn:
Vorarlberger Verlagsanstalt 1975.

350 Kantonal-Musikverband, 50 Jahre St.Gallischer Kanto-
nal-Musikverband, 1924-1974. Wil: Oberholzer 1974.

351 Kühne, Alfred: Ein St.Galler in Ausserrhoden. Zeichnun¬
gen mit Kommentaren und Einband von Annelis Rup-
paner. Herisau/Trogen: Schläpfer 1975.

352 Ottinger, Ralph A. : St.Gallen — Reservoir für das
Schweizer Showbusiness. In Nr. 5.

353 Schneider, Erich: Die Musikkultur des Bodensees in Ver¬
gangenheit und Gegenwart. In: Montfort, Jahrg. 27,
1975, S. 362-378. Dornbirn: Vorarlberger Verlagsanstalt

1975.

354 Voellmy, Samuel: Lieblingslektüre Ulrich Bräkers, des
Armen Mannes im Tockenburg, 1735-1798. Basel,
Stuttgart: Birkhäuser 1975.

N Volkskunde und verwandte Gebiete
(Vereine, Gesellschaften, usw.)

355 Bodania St.Gallen, 100 Semester akademische Verbin¬
dung Bodania St.Gallen, 1925-1975. SG: Alt-Bodania
1975.

356 Boesch, Bruno: Fragen rechtlicher Volkskunde in Wit¬
tenwilers «Ring». In: Schweizerisches Archiv für
Volkskunde, Jahrg. 71, 1975, S. 129-157. Basel:
Schweiz. Gesellschaft für Volkskunde 1975.

357 Masken aus dem Sarganserland. Text von: Benedikt Frei,
Mels. Ausstellung im Gewerbemuseum Winterthur,
10. März bis 8. April 1973; Historisches Museum
St.Gallen, 12. Mai bis 24. Juni 1973. Katalog. Winterthur:

Gehring 1973.

358 Schöbi, Josef: Der Katholische Volksverein des Kantons
St.Gallen 1834-1973, ein Rückblick im gesamtschweizerischen

Rahmen. Au: Rheintaler Volksfreund 1975.

58



Verfasserregister
Ackermann, Ernst, Nr. 185
Ackermann, Linus, Nr. 162
Aebi, Jürg, Nr. 249
Aebi, Richard, Nr. 203,252, 270
Alther, Ernst Walter, Nr. 2,297, 298
Anderes, August, Nr. 151
Anderes, Bernhard, Nr. 133,178,179, 272, 320

App, Rolf, Nr. 74
Auf der Maur, Gustav, Nr. 212
Autenrieth, Johannes, Nr. 1, 276
Bächinger, Konrad, Nr. 180
Baenziger, Ernst, Nr. 213
Bär, Peter L., Nr. 273
Bärlocher, Remigius, Nr. 299
Baldinger, Friedrich, Nr. 105

Bauer, Hermann, Nr. 46,134,170, 214

Bauer, Karl, Nr. 300
Baumann, Wilhelm, Nr. 301
Bertsch, Karl, Nr. 108,117
Beusch, Martin, Nr. 152,153,154
Bigler-Eggenberger, Margrith, Nr. 309
Bion-Oettli, Friedrich Wilhelm, Nr. 41

Bischof, Karlheinz, Nr. 119
Boesch, Bruno, Nr. 356
Boller, Peter, Nr. 157
Bolli, Ernst, Nr. 339
Bolliger, Bruno, Nr. 96
Bonaconsa, Ugo, Nr. 121
Bonorand, Conradin, Nr. 3, 277
Braschler, Hans, Nr. 302
Brenzikofer, P., Nr. 250
Broder, Leo, Nr. 115, 321, 322
Brühwiler, Paul, Nr. 169
Bucher, Silvio, Nr. 60
Buchmann, Kurt, Nr. 217, 285
Büchler, Hans, Nr. 323
Büsing, Wilhelm, Nr. 120
Bütikofer, Hans, Nr. 307
Buner, Victor, Nr. 278
Christen, W., Nr. 181
Clavadetscher, Otto P., Nr. 83, 286
Clifton-Everest, J. M., Nr. 340
Domeisen, Walter, Nr. 182,183
Dürr, H., Nr. 257
Dürst, Arthur, Nr. 121
Duft, Johannes, Nr. 59, 78,103, 204, 205
Egert, Martin, Nr. 163
Eggenberger, Christoph, Nr. 161
Eggenberger, Theo, Nr. 105
Ehrenzeller, Ernst, Nr. 2, 4, 279
Eichenberger, Ulrich, Nr. 32
Eiermann, Heinz, Nr. 139,140
Einsle, Ulrich, Nr. 126
Ekkehard I., Nr. 348
Elsasser, Hans, Nr. 324
Enderle, Emil, Nr. 147
Eng, Elena, Nr. 226
Eugster, Urs, Nr. 109,168
Fässler, Salesia, Nr. 272
Federer, Josef Anton Sebastian, Nr. 51
Fehr, Benedikt, Nr. 53
Finke, Heinz, Nr. 126
Flaad, Peter, Nr. 32
Forst, Walter, Nr. 189
Forerr, Robert, Nr. 157
Frei, Benedikt, Nr. 357
Frei, Otto, Nr. 271
Früh, Kurt, Nr. 54
Funke, Helmut, Nr. 341
Gabler, Ulrich, Nr. 280
Gast, Simpert, Nr. 56
Geel, Ernst, Nr. 57, 251
Gehr, Ferdinand, Nr. 325
Geuenich, Dieter, Nr. 6

Globisch, G., Nr. 274
Gloor, Lukas, Nr. 27
Gnädinger, Walter, Nr. 147
Good, Fridolin, Nr. 61
Greminger, U., Nr. 304
Grob, Ernst, Nr. 197
Grossmann, Marcel, Nr. 89
Grünberger, Richard, Nr. 73,104,198-200
Grüninger, Irmgard, Nr. 24
Guggenheimer, Michael, Nr. 219
Habicht, Hans-Martin, Nr. 28

Hadermann, Jochen, Nr. 327
Haefelin, Marc Walter, Nr. 349
Hafner, U., Nr. 304
Hager, Willi, Nr. 105
Hagmann, Ulrich Friedrich, Nr. 253
Haller-Fuchs, Marie-Christine, Nr. 220, 221
Halter, Eugen, Nr. 38, 46, 63,75, 82, 98
Hangartner, Yvo, Nr. 287
Hanselmann, Georg, Nr. 29
Hasler, Emil, Nr. 185
Hauser, Robert, Nr. 288
Heberlein, Hermann, Nr. 69
Hengartner, Alois, Nr. 328
Hertenstein, Bernhard, Nr. 342
Hildenbrand, Siegfried, Nr. 272
Hobi, Alex, Nr. 49
Höhener, Hans-Peter, Nr. 305
Hofer, Hans, Nr. 306
Hofmänner, Ernst, Nr. 129
Hohl, Wolfgang, Nr. 307
Horn, Walter, Nr. 206
Huber, Sales, Nr. 66,101, 254, 275
Flug, Hans, Nr. 311
Hummler, Alfred, Nr. 222
Huss, Eduard, Nr. 123
Imhof, Eduard, Nr. 30
Jaggi, Arnold, Nr. 33
Jud, Elmar Mario, Nr. 289
Jung, Georg, Nr. 269
Kägi, Hans, Nr. 136
Käppeli, Josef, Nr. 327
Kaiser, Markus, Nr. 171,172
Keller, Urs, Nr. 105
Kesting, Peter, Nr. 8

Kind, Josef, Nr. 257
Kirchgraber, Jost, Nr. 223
Kisch, Guido, Nr. 88

Kleger, Oskar, Nr. 156
Knöpfli, Albert, Nr. 224
Knoll-Heitz, Franziska, Nr. 24, 25,26
Koch, Ernst, Nr. 282
Köbler, Gerhard, Nr. 291
Koller, Edwin, Nr. 44
Koller, Louis, Nr. 177
Koller, Peter, Nr. 327
Kottje, Raymund, Nr. 276
Kühne, Alfred, Nr. 351
Kuratli, Jakob, Nr. 267
Küster, Josef, Nr. 112
Lange, Sabine, Nr. 207
Ledergerber, Norbert, Nr. 110
Lehni, Franz Felix, Nr. 32
Leidenfrost, Johannes, Nr. 310
Lendi, Martin, Nr. 225
Lendi, Walter, Nr. 32, 70, 226
Letta, N., Nr. 257
Leutwyler, Jakob, Nr. 174,175
Linder, Josef, Nr. 227
Loser, Alois, Nr. 176
Lutz, Emil, Nr. 311
Marti, Franz, Nr. 312
Mauser, Albert, Nr. 105
Mayer-Sand, Hermann, Nr. 2
Mayer-Schneider, Erich, Nr. 228
Medici-Mall, Katharina, Nr. 201
Meienberg, Nikiaus, Nr. 229, 230
Meyer, Hans-Reinhard, Nr. 231
Meyerhans, Stefan, Nr. 40,190
Mossdorf, Albert, Nr. 84
Mühlestein, Jakob, Nr. 36,145
Müller, Armin, Nr. 21,158
Müller, Hans, Nr. 290
Müller, Walter, Nr. 87, 292
Münz, Edward, Nr. 10
Niederer, Hermann, Nr. 314
Notker der Deutsche, Nr. 343, 344
Oberholzer, Paul, Nr. 114, 260
Oberholzer-Hofmann, Paul, Nr. 261
Oberlin, A., Nr. 268
Dehler, Edgar, Nr. 293
Ott, Rudolf, Nr. 105
Otterbach, Friedmann, Nr. 208
Ottinger, Ralph A., Nr. 352
Perret, Franz, Nr. 13

Pfiffner, Leo, Nr. 97, 164, 247, 258
Pfiffner-Eckert, Theres, Nr. 80
Pichard, Alain, Nr. 31
Pusch, Oskar, Nr. 94

Quervain, Francis de, Nr. 248
Reck, Josef, Nr. 148
Rickenmann, Paul, Nr. 315
Rieple, Max, Nr. 125
Rimensberger, Georg, Nr. 58,116
Ritter-Egger, E., Nr. 316
Röllin, Peter, Nr. 320
Ross, Werner, Nr. 189
Roth, Fritz, Nr. 126
Rothlin, Rudolf Anton, Nr. 262
Rüegg, Walter, Nr. 111
Saxer, Hermann, Nr. 47,130
Schatz, Ruedi, Nr. 317
Schaufelberger, Peter E., Nr. 311
Schedler, Jacques, Nr. 331
Scheyer, Arthur, Nr. 192
Schiesser, Hansruedi, Nr. 255
Schlauri, Franz Nikiaus, Nr. 9, 294
Schlegel, Christian, Nr. 48
Schlegel, Martin, Nr. 52
Schmid, F., Nr. 232
Schmid, Hans, Nr. 309
Schmid, Karl, Nr. 17
Schmidt, H., Nr. 272
Schmidt-Clausing, Fritz, Nr. 283
Schneider, Erich, Nr. 353
Schneiders, Toni, Nr. 125
Schnetzer, P., Nr. 135
Schobinger, Viktor, Nr. 93
Schöbi, Josef, Nr. 106,191, 358
Schöbi-Hohmeister, Liselotte, Nr. 193
Schöbi, Paul, Nr. 157,159
Schubiger, Benno, Nr. 85, 209, 245, 263
Schwartz, Etienne C. A., Nr. 157
Schwendimann, Albert, Nr. 111

Schwilch, Walter, Nr. 336
Seitter, Heinrich, Nr. 337
Senti, Alois, Nr. 144
Sonderegger, Stephan, Nr. 345
Specker, Louis, Nr. 9, 90, 318
Spinas, Carl F., Nr. 264
Stadler, Alois, Nr. 136, 210
Städler, Guido, Nr. 266
Stäuble, Eduard, Nr. 43
Staub, Mathias, Nr. 105
Steiger, Jakob, Nr. 295
Steiger, Werner, Nr. 33
Stein, Paul, Nr. 32
Strebel, Hanspeter, Nr. 338
Strehler, Hermann, Nr. 332
Stuber, Fritz, Nr. 202
Stucki, Gottfried, Nr. 234
Stucky, Anton, Nr. 76
Stülpnagel, Wolfgang, Nr. 211
Stutz, Werner, Nr. 236
Sulser, Emil, Nr. 132,187
Thalmann, Richard, Nr. 325
Thomann, Jakob Christoph, Nr. 99
Thommen, Andreas, Nr. 237
Thürer, Georg, Nr. 32, 37, 67, 68
Tissi, F., Nr. 238
Trüb, Walter, Nr. 312
Tschirky, Josef, Nr. 100,155
Vetsch, Edgar, Nr. 24
Völkle, Hansruedi, Nr. 91
Voellmy, Samuel, Nr. 354
Vogel, Hans, Nr. 62
Vogel, Walter, Nr. 227
Vogler, Werner, Nr. 72
Wälti, Franz, Nr. 165
Walter, Friedrich, Nr. 319
Wehrlin, Oskar, Nr. 143
Weissenberger, Paulus, Nr. 35
Weissenrieder, Franz Xaver, Nr. 107
Wetti, Nr. 55
Wettler, Fritz, Nr. 102
Wickli-Steinegger, Jakob, Nr. 346

Widrig, Hans-Jörg, Nr. 95
Wielatt, B., Nr. 304
Wirth, Juan Carlos F., Nr. 42
Wratzfeld, Viktor, Nr. 50
Zettler-B ärtsch, Marie, Nr. 166
Ziegler, Ernst, Nr. 22, 23, 79, 240-244
Zihlmann, Hans, Nr. 284
Zingg, Max, Nr. 296
Züst, Walter, Nr. 156
Zurbriggen, Roland, Nr. 71

Zwicky von Gauen, Johann Paul, Nr. 39


	St. Galler Literatur 1975

